索引号：
12220000412755311c/2022-

02046
分类： 重点工作;通知

发文机关：

吉林省人力资源和社会保障厅

吉林省发展和改革委员会 吉

林省财政厅 吉林省农业农村

厅 吉林省乡村振兴局

成文日期： 2022 年 05 月 31 日

标题： 关于做好 2022 年脱贫人口稳岗就业工作的通知

发文字号： 吉人社联〔2022〕81 号 发布日期： 2022 年 06 月 07 日

关于做好 2022 年脱贫人口

稳岗就业工作的通知

      吉人社联〔2022〕81 号

各市（州）、长白山管委会、县（市、区）人力资源和社会保障局、发展和改

革委员会、财政局、农业农村局、乡村振兴局：

  为贯彻落实《人力资源社会保障部 发展改革委 财政部 农业农村部 国家

乡村振兴局关于做好 2022 年脱贫人口稳岗就业工作的通知》（人社部发

〔2022〕13 号）精神，进一步做好 2022 年脱贫人口稳岗就业工作，现就有关
事宜通知如下。

  一、明确目标任务

  （一）保持规模稳定。按照稳存量、扩增量、提质量要求，帮助有劳动能

力和就业意愿的脱贫人口实现就业，帮助已就业脱贫人口稳定就业，推动全省

脱贫人口（含防止返贫监测对象，下同）务工规模不低于 11.29 万人。

  （二）聚焦重点区域。将省级乡村振兴重点帮扶县和易地搬迁集中安置区

作为稳岗就业工作的重点地区，保持脱贫人口务工规模稳定，确保不发生规模

性失业返贫。

  二、重点工作内容

  （三）推进就地就近就业。开展“春风行动”“农闲季节务工增收”“就
业帮扶行动周”等系列活动，加大脱贫人口就业帮扶工作力度，主动对接当地

用工单位，提供精准就业岗位，促进务工增收。开展“抓产业、促就业、稳增

收”提升行动，衔接推进乡村振兴补助资金支持的优势特色产业项目，优先吸

纳脱贫人口就业，参与项目建设。广泛动员脱贫人口参与以工代赈项目建设，
提高劳务报酬发放比例。鼓励乡村能人创办以吸纳脱贫人口为主的农民劳务专

业合作社，促进增产增收。依托乡村建设行动和农村人居环境整治提升等，统

筹用好各类乡村公益性岗位，托底安置其中符合就业困难人员条件的弱劳力、

半劳力和无法外出、无业可就的脱贫人口。

  （四）推进组织化、品牌化就业。健全省内劳务协作机制，对口支持地区

要与脱贫地区签订劳务协议，组织当地大中型企业定向吸纳脱贫地区劳动力就

业。加强劳务经纪人建设，定期进行业务培训，提升综合素质，每个脱贫村至

少培育 1 名劳务经纪人。开展劳务品牌质量提升行动，落实《吉林省劳务品牌

建设实施方案》有关要求，推动劳务品牌政策落实，实现规范有序发展，每个

市（州）创建 1—2 个劳务品牌培育基地，探索打造“吉林汽车技修工”“吉林

家政服务员”“吉林生态园艺工”等技能型、高品质、文化旅游类劳务品牌。

  （五）推进脱贫人口技能培训。实施农村劳动力、登记失业人员等重点群

体培训计划，根据本人培训意愿，分类实施就业技能及农村实用技术培训，培

训后及时跟进就业服务，促进尽快就业。对脱贫人口（含防止返贫监测对象）

参加就业技能培训、劳务品牌培训以及农村实用技术培训的，按规定给予培训

补贴及生活费补贴。组织开展农村致富带头人培训，提高带户致富能力。实施

“雨露计划+”就业促进专项行动。引导脱贫家庭（含防止返贫监测对象家庭）

新成长劳动力接受中、高等职业院校和技术院校教育，原补助标准、资金渠

道、发放方式保持不变。发挥建筑、物流、电力等劳动密集型行业在吸纳脱贫

人口中的作用，促进“雨露计划”毕业生实现就业。

  （六）推进就业帮扶载体建设。开展就业帮扶载体提质行动，推动就业帮

扶车间健康发展，壮大升级。延续工厂式、居家式、基地式、融合式创建模

式。对吸纳脱贫人口（含防止返贫监测对象）3人以上（含 3人）就业、签订 3

个月及以上劳动合同或就业协议（可间歇式务工），脱贫人口年收入不低于
4000 元的用人单位可认定为就业帮扶车间。每吸纳 1 名脱贫人口（含防止返贫

监测对象）就业，各地可利用衔接推进乡村振兴补助资金给予就业帮扶车间

1000 元的一次性奖补。同一脱贫人口（含防止返贫监测对象），用人单位不得

重复享受一次性吸纳就业补贴政策。各地要科学测算年度资金需求，避免资金

闲置。在巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接期内，就业帮扶车间认定

标准以本《通知》为准，原《关于印发<吉林省扶贫车间建设标准>的通知》

（吉扶办联〔2019〕122 号）其他要求不变。巩固现有就业帮扶车间、帮扶星

火站、帮扶驿站规模，提升吸纳脱贫人口就业能力。扩大就业帮扶载体规模，

每个县（市）年内至少新建 1 个就业帮扶车间。支持各地创建新型就业帮扶载

体，出台鼓励政策。

  （七）推进易地搬迁后续帮扶。实施易地搬迁人口就业帮扶专项行动，对

未就业搬迁人口实施精准帮扶，确保搬迁家庭劳动力至少有 1 人就业。将易地

搬迁人口纳入职业技能提升行动和重点群体培训计划，根据本人培训意愿，实

施技能培训和农村实用技术培训，按规定落实补贴性政策。支持易地搬迁人口

发展“小店经济”“夜市经济”，支持通过非全日制、新业态形式灵活就业，
鼓励有条件集中安置区创建就业帮扶车间，就地吸纳搬迁人口就业。

  （八）推进就业帮扶政策落实。加大对脱贫人口就业帮扶政策扶持力度，

按规定落实好一次性吸纳就业补贴、就业创业服务补助、社会保险补贴、创业

担保贷款及贴息、交通费补助等政策。制定公布就业帮扶政策清单，加强政策

宣传，优化经办服务流程，便于脱贫人口及用人单位申请享受。

  三、加强组织保障

  （九）压实工作责任。坚持“中央统筹、省负总责、市县乡抓落实”的就

业帮扶工作机制，逐级压实工作责任。脱贫县要将稳岗就业作为巩固拓展脱贫

攻坚成果的基础性工作来抓。凝聚多方合力，充分发挥村两委、驻村第一书记

和工作队、乡村就业信息员等各类就业帮扶力量作用。

  （十）加强组织领导。脱贫人口稳岗就业工作已纳入国家对各省（区、

市）巩固脱贫成果后评估、东西部协作考核、省（区、市）对市县乡村振兴战

略实绩考核内容，各地要高度重视，指定专人负责，配齐配强工作力量。加强
部门工作协调，合力推动工作落实。人力资源社会保障部门要加强统筹协调，

督促落实就业帮扶政策措施；乡村振兴部门配合人力资源社会保障部门做好脱

贫人口就业帮扶工作，共同做好脱贫人口稳岗就业情况监测和工作调度；发展

改革部门加大以工代赈项目实施力度，配合做好易地搬迁脱贫人口就业帮扶；

农业农村部门推动乡村地区产业发展，提高带动就业能力；财政部门要按规定

对脱贫人口稳岗就业工作予以支持。

  （十一）营造良好氛围。各地要选树一批脱贫人口稳岗就业典型，总结宣

传一批“立得住、叫得响、推得开”的就业帮扶好经验好做法。定期举办乡村

振兴技能大赛等活动，营造“劳动最光荣、幸福靠奋斗”的良好社会氛围。

  吉林省人力资源和社会保障厅

  吉林省发展和改革委员会

     吉林省财政厅

  吉林省农业农村厅

  吉林省乡村振兴局

  2022 年 6月 6日